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Placówki niemieckich urzędów pracy (Arbeitsamt) zajmowały się doborem i dystrybucją siły
roboczej do III Rzeszy. Najwcześniej powstawały ekspozytury na terenach zaanektowanych
przez Niemcy, bo już 3-4 września 1939 r. powołano placówkę w Rybniku. Pogłębiający się
deficyt siły roboczej w gospodarce niemieckiej sprawił, iż sieć placówek i filii Arbeitsamtów
rozrastała się i kierowała do pracy w Niemczech coraz więcej Polaków. Zdarzało się również,
że do pracy wyjeżdżali Żydzi, by w ten sposób uniknąć Holokaustu.

 

Od 1940 r. na terenie GG władze okupacyjne rozpoczęły przymusowy nabór do pracy.
Obowiązkiem pracy objęto na początku osoby w wieku od 18 do 60 lat, później również od 14
roku życia. Wobec oporu ludności polskiej w zgłaszaniu się na wyjazd do Niemiec urzędy
pracy na terenie Generalnego Gubernatorstwa zaczęły wysyłać imienne wezwania do
stawienia się w punktach zbiorczych, a za odmowę groziły surowe kary. Wiele osób
wysyłanych do pracy pochodziło również z łapanek, akcji pacyfikacyjnych i wysiedleńczych.
Niezależnie od werbunku siły roboczej do Rzeszy rekrutowano ponadto we wszystkich
okupowanych państwach robotników do „Organizacji Todta” (Organisation Todt), zajmującej
się głównie pracami budowlanymi. Sytuacja polskich robotników przymusowych w III Rzeszy
była bardzo trudna. Polacy musieli obowiązkowo nosić przyszyty do ubrania znak z literą „P”,
a za brak oznakowania surowo karano. Szacuje się, że na roboty deportowano ok. 3 mln
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Polaków.

 

W zasobie archiwalnych IPN przechowywane są listy transportowe osób wysłanych na prace
przymusowe do Niemiec z Dystryktu Krakowskiego i Warszawskiego. Zawierają one dane
personalne takie jak: imię i nazwisko, datę urodzenia oraz miejsce zamieszkania robotnika,
datę skierowania do pracy przez urząd, numer transportu oraz nazwę docelowego urzędu
pracy w III Rzeszy.

Zespoły archiwalne:

IPN GK 98 Amt des Distrikts Krakau (Urząd Okręgu Krakowskiego) - imienne listy
transportowe Polaków skierowanych do pracy przymusowej w III Rzeszy z Dystryktu
Krakowskiego m.in. z takich powiatów jak: Jasło, Kraków, Przemyśl, Rzeszów,
Tarnów, Sanok (361 j.a.).

IPN GK 112 Arbeitsamt Warschau Lager Skaryszewska (Urząd Pracy w Warszawie.
Obóz przy ulicy Skaryszewskiej) - imienne listy transportowe osób z Dystryktu
Warszawskiego wywiezionych do pracy w III Rzeszy (241 j.a.).

IPN GK 111 Arbeitsamt Krakau Lager Waska, Lager Sokolska (Urząd Pracy w
Krakowie - Obozy przy ulicy Wąskiej i Sokolskiej) - raporty dzienne obejmujące stan
ilościowy i jakościowy pracowników fachowych i rolnych przywożonych do obozu
znajdujących się przy Wąskiej i Sokolskiej, obejmują  lata 1940-1941 (23 j.a.).

Listy transportowe Arbeitsamt Tarnów, Nowy Sącz, Jasło z okresu listopad 1939 r.-
luty 1940 r. (IPN GK 196/361).


